azat Selba sa, a sămănat-o cu gzăimtul cel mai puc-

tij'ei, a avut toată cazna, pzimăvaza şi vaza gzijâ Se

Selba sa şi, ieşinb la secetă, a secezat seceziş Sogat‘.

Şag una,

in Savantu l avÂizzcîC <5c încfiib&zc a dttcbttlui bio.ce.zan

b d a ($54. { iid . M on. bin 15 S íp u l IS547 petÿ, (95).

ln 16/29 Iunie 1923 se împlinesc cincizeci de ani
delà moartea Mitropolitului nostru A n d r e i.

In firu l serbărilor, organizate pentru comemorarea
activităţii sale pe teren bisericesc, naţional, politic şi cul
tural, se publică astăzi în întregime, pe paginile ce urmează,
sub titlul de M e m o r ii d in a n

•Anul 1 8 4 6
(Numirea arhimandritului Andrei Şaguna de vicar-general a l bise
ricii. — Sosirea la Sibiu în casa clerului. —■ Primele dispoziţii).

Am fost denumit, — ca arhimandrit al mănăstirii Covil
în eparhia [sârbească a] Neoplantei, — de general-vicar al
bisericii noastre prin rezoluţiunea regească din 15/27
Iunie 1846 (vezi sub A. A .)1

Sosind în 21 August 1846 călindarul vechiu la
Sibiu, am tras la casa clerului, unde am găsit încvartirat
pe protopopul şi djrectorul şcolar M oise Fulea, pe care
l-am poftit a ieşi din acest cvartir şi a mi-1 cedă mie
spre locuinţă. Intr’aceea m’a primit la sine protopopul
loan Moga în 22 August c.

— Plecarea
lui Şaguna la Blaj. — Amănunte delà Adunare. — Şaguna pre
şedinte a l Comitetului naţional cu sediul în Sibiu. — La Viena
şi la Innsbruck cu membrii deputaţiunii naţionale. — Petiţiile).

La începutul acestui an am fost denumit eu episcop
în (24 lanuar) 5 Februar 1848, şi la Carloviţ sfinţit în
18/30 April 1848, ceeace eră Dumineca Tomii după
Paşti. Aici vine de amintit, că eu am plecat la Carloviţ
spre sfinţire de episcop cam pe la 6 April, ca săptămâna
Patimilor şi învierea Domnului să o petrec acolo. In-
tr’aceea trei ştafete, căci atunci nu eră telegraf, am primit
delà Comandantul general Baron Puchner, în care mi
s’a făcut cunoscut, că guvernul ardelean a iertat a se
ţineâ pe 3/15 Mai 1848 la Blaj o adunare generală a
naţiunii noastre române fără deosebire de confesie, şi
că eu am a mă duce şi a prezidiă acolo cu episcopul
gr.-C'it. Leményi. Deci stând treaba aşâ, şi la Carloviţ
încă se adunau sârbii în număr mare şi făceau demon-
straţiuni, şi primind eu sfinţirea de episcop în Dumi
neca Tomii, în ziua aceea după prânz am şi plecat spre
casă, unde am sosit Sâmbătă, în 24 April, şi Duminecă

Circularul acesta eră menit
a arătă bărbaţilor români de religia greco-catolică, că
biserica noastră greco-răsăriteană n’are drepturi egale cu
celelalte biserici, prin urmare că prerogativele bisericii
greco-catolice sustau încă nestrămutate spre dejosirea
bisericii noastre; cumcă nu exagerez treaba chestionată,
servească de document două epistole din 3/15 Iulie
1850 ale dlui Maiorescu (Vezi Nr. 18) unde se zice:
«de alta v’aş mai rugă pentru diferinţele, ce auzim de
toate părţile că se nasc între uniţi şi neuniţi pentru
orbia Blăjenilor; V’aş rugă să vă puneţi toată înţelep
ciunea în lucrare, ca să nu se facă răul mai mare.

Adlatus lângă guver
nator s’a denumit Bordolo, mareşal locotenent, un bărbat
cu inima cea mai bună şi cea mai dreaptă pentru na
ţionalităţile apăsate, şi inima cea mai miloasă de a aju
toră şi mângâia pe văduvele sărace şi pe orfani, fără
deosebire de naţiune şi confesiune.

In 3/15 Mai 1851 primii o adresă de recunoştinţă
şi veneraţiune în numele eparhiei noastre din partea
clerului şi a celor onoraţiori laici, pentru sacrificiile
documentate spre folosul bisericii şi al naţiunii. (Vezi
Nr. 32)

Ear în 14/26 Mai 1851 primii delà preoţime şi po
porul nostru ortodox din ţara Bârsei aşijderea o adresă
de mulţămire pentru ostenelile mele. (Vezi Nr. 33).

Eu tot mai petrecând la Viena în conferinţele epi-
scopeşti, care aveau o decurgere foarte nenorocoasă, mai
cu seamă din vina lui Raiacici, mitropolit al sârbilor şi
patriarh, am aflat de bine a emite un circular, din 8
Mai (vezi Nr.

Cu începutul anului acestuia a intrat jurnalul Te
legraful Român în viaţă sub redacţiunea dlui Aron
Florianu, care a edat numai opt numere, şi apoi resig
nase din causă că fusese denumit prin ministerul au
striac al justiţiei de coredactor al Buletinului legilor im
periale la Viena. Şi aşa după dl Aron Florianu a urmat
Dr. Vasici ca redactor provisor al Telegrafului Român.

In 18/6 Februar 1853 sosise o telegramă din Viena,
despre atentatul înfiorător în contra Maiestăţii Sale, de
următorul cuprins:

«Viena, în 18 Februar. Un atentat infam se săvârşi tocmai
acuma asupra înaltei persoane a Maiestăţii Sale.

poate aprobă, căci tocmai acum este în pertra-
tare regularea acestui fond pisetal, dar promite că nu
va încetă a aveâ în atenţiunea sa zidirea acelor şcoale
la Abrud.

Gazeta de Transilvania, în Nr. 34 al acestui an, pu
blică circularul nou denumitului Mitropolit greco-catolic
al Albei-Iuliei din 9/21 April 1855 cu subscrierea «Pă
rinte Alexandru», (vezi Nr. 46). In acest circular se pre-
zentează noul mitropolit clerului său şi poporului, pro
vocând între altele pe clerul său ca la Rusale să facă
rugăciuni de mulţumită pentru Papa şi împărat şi pentru
toată naţiunea română, ca spiritul sânt să o luminéze
pe ea, că să se unească sub u n cap bisericesc etc.